
PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 1 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN1 6,00 Escada de dois degraus. MATERIAL DE

CONFECÇÃO: aço inoxidável.Deverá ser
novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.

Valor de Referência: 186,13330
UN2 2,00 Poltrona hospitalar. MATERIAL DE

CONFECÇÃO: Armação Baixa em aço,
Capacidade de até 120 kg; ENCOSTO:
Reclinável em qualquer posição, acionado por
meio de amortecedor a gás. Acionamento para
pés independente.
ESTOFAMENTO: Em espuma soft e fibra
siliconada supermacia e não deformável.
ASSENTO: Extramacio, com molas de aço,
revestido em courvim. BRAÇOS: Com detalhes
em barra chata de aço de 31,75 x 9,52 mm
inox. PINTURA: Eletrostática a pó, com
eficiência anticorrosiva por meio de
fosfatização. Deverá ser novo, sem uso, reforma
ou recondicionamento. Garantia: 1 Ano

Valor de Referência: 1.250,00000

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento



PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 2 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN3 2,00 Cadeira de rodas adulto. MATERIAL DE

CONFECÇÃO: aço ou ferro pintado. APOIO
PARA BRAÇOS: escamoteável. APOIO PARA
PÉS: removível. ELEVAÇÃO DE PERNAS:
com elevação, dobrável, pneu maciço, até 85kg.
Deverá ser novo, sem uso, reforma ou
recondicionamento. Garantia: 1 Ano

Valor de Referência: 810,00000
UN4 2,00 Cadeira de rodas obeso. Pés fixos e suporte

para soro, construída material de alta
resistência, com acento, encosto e apoio de
braços; Rodas Traseiras mínima 24''com
sistema de desmontagem rápida. Garantia de 2
Anos no Chassi Contra Defeitos de Fábrica.
Tolerância De Peso Até 150 Kg, deverá ser
novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.
Garantia: 1 Ano.

Valor de Referência: 1.249,66670

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento



PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 3 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN5 2,00 Balança antropométrica infantil digital. MODO

DE OPERAÇÃO/CAPACIDADE: digital/ até
16kg; DIMENSÕES DA CONCHA: mínimo
540x290 (mm); TARA: possui; Deverá ser
novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.
Garantia: 1 Ano

Valor de Referência: 910,00000
UN6 2,00 Nebulizador portátil. TIPO: ultrassônico.

NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS: 01.
Deverá ser novo, sem uso, reforma ou
recondicionamento. Garantia: 1 Ano

Valor de Referência: 288,26670
UN7 2,00 Lanterna clinica. LED, Deverá ser novo, sem

uso, reforma ou recondicionamento. Garantia: 1
Ano

Valor de Referência: 57,50000

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento



PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 4 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN8 10,00 Esfignomamômetro adulto. TIPO: analógico.

MATERIAL DE CONFECÇÃO DA
BRAÇADEIRA: nylon. BRAÇADEIRA/
FECHO: velcro. Deverá ser novo, sem uso,
reforma ou recondicionamento. Garantia: 1
Ano

Valor de Referência: 114,82000
UN9 10,00 Estetoscópio adulto. AUSCULTADOR: AÇO

INOXIDÁVEL;
TIPO: DUPLO. Deverá ser novo, sem uso,
reforma ou recondicionamento. Garantia: 1
Ano

Valor de Referência: 98,33330

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento



PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 5 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN10 2,00 Otoscopio Simples. ILUMINAÇÃO: FIBRA

OPTICA / ALÓGENA  XENON.  
COMPOSIÇÃO: 5 A 10 ESPÉCULOS
REUTILIZÁVEIS
Deverá ser novo, sem uso, reforma ou
recondicionamento.
 Garantia: 1 Ano

Valor de Referência: 511,40000

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento



PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 6 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN11 1,00 Autoclave. Capacidade do tanque: 21 litros;

Tanque de pressão em aço inox; Bandejas e
suporte em aço inox
Porta em alumínio injetado, recoberta com
inox, Anel de vedação da porta: silicone.
Isolamento térmico interno: em lã de vidro.
Indicação para monitoramento: manômetro
(pressão / temperatura). Painel de comando:
posicionado na parte frontal (indicações das
operações / teclas de comando)
Desaeração automática 18 Sistemas de
Segurança :  (Sistema eletrônico
microcontrolado de tempo e temperatura,  tecla
de emergência,  Sistema eletrônico que
interrompe o ciclo de terilização,  Termostato,  
Duas válvulas de sobrepressão - selo de
segurança,  Filtro sinterizado,  Isolação térmica
interna, Mangueira para dreno do vapor,  
Válvula de subpressão antivácuo,  Válvula
solenoide,  Anel de silicone para vedação da
porta,  Dispositivo com sistema de segurança
contra abertura acidental da porta,  Conjunto de
fusíveis elétricos,  Pés de borracha,  Resistência
tipo coleira,   Cabo sensor de temperatura,  
Tubulação interna em cobre,  Chave Geral).
Deverá ser novo, sem uso, reforma ou
recondicionamento. Garantia: 1 Ano

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento



PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 7 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário

Valor de Referência: 5.100,00000
UN12 2,00 Cilindro de gases medicinais. MATERIAL DE

CONFECÇÃO: ALUMÍNIO. ACESSÓRIO(S)
: VÁLVULA, MANÔMETRO E
FLUXÔMETRO .CAPACIDADE :
MÍN. 03 L ATÉ 10 L
Deverá ser novo, sem uso, reforma ou
recondicionamento.
Garantia: 1 Ano

Valor de Referência: 900,00000
UN13 1,00 Seladora. Seladora de mesa, grau cirúrgico,

automática, controle digital, com guilhotina e
porta rolo; Produto certificado. Deverá ser
novo, sem uso, reforma ou recondicionamento
.Garantia: 1 Ano

Valor de Referência: 1.700,00000
UN14 2,00 Andador. MATERIAL DE CONFECÇÃO:

alumínio. Dobrável, sequencial. Deverá ser
novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.
Garantia: 1 Ano

Valor de Referência: 199,95330

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento



PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 8 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN15 1,00 Goniômetro. MATERIAL DE CONFECÇÃO:

aço inoxidável;
Aparelho de avaliação motora. Deverá ser
novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.
Garantia: 1 Ano.

Valor de Referência: 150,00000
UN16 1,00 Laser  para Fisioterapia+ CANETA Laser

emissora 830nm +  2 óculos de proteção ocular
para laser. Tipo de laser: Infravermelho; Modo
de operação: pulsado e contínuo;
Identificação automática da caneta laser. Possui
2 modos de operação: Terapia
(Energia/Nogier/Livre)
– Toposcópio (para localização de pontos de
acupuntura ou Trigger Points)
Com 17 protocolos fixos e gravação para até 15
protocolos pelo usuário. Conjunto com 2
Óculos Laser para Proteção Ocular dos Raios
660nm, 830nm e 904nm incluídos; Deverá ser
novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.
Garantia: 1 Ano.

Valor de Referência: 4.079,38000

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento



PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 9 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN17 1,00 Ultrassom para Fisioterapia. FREQUÊNCIA: 1

E 3 MHZ
TELA LCD: POSSUI MODO DE EMISSÃO/
OPERAÇÃO: CONTÍNUO E PULSADO.
Deverá ser novo, sem uso, reforma ou
recondicionamento. Garantia: 1 Ano.

Valor de Referência: 1.565,00000
UN18 2,00 Cadeira de banho até 100 KG. MATERIAL DE

CONFECÇÃO:  ALUMÍNIO. ESTRUTURA:
DOBRÁVEL ,CAPACIDADE:  ATÉ 100 KG,
APOIO DE BRAÇO: POSSUI , APOIO DE
PÉS: POSSUI
Deverá ser novo, sem uso, reforma ou
recondicionamento.
Garantia: 1 Ano.

Valor de Referência: 426,56670

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento



PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 10 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN19 1,00 Aparelho de Luz Infravermelho. TIPO: DE

PEDESTAL
SUPORTE COM RODÍZIOS: POSSUI
ILUMINAÇÃO: COM LAMPADA 150 W
PARA FISIOTERAPIA INCLUSA
Termoterapia 220V. Deverá ser novo, sem uso,
reforma ou recondicionamento. Garantia: 1
Ano.

Valor de Referência: 515,00000
UN20 1,00 Estação corrente de fiosioterapia. Com 9 tipos

de correntes: TENS, FES, Interferencial
Tetrapolar e Bipolar, Aussie, Russa, Polarizada,
Microcorrente e High Volt. Deverá ser novo,
sem uso, reforma ou recondicionamento.
Garantia: 1 Ano.

Valor de Referência: 2.754,50000

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento



PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 11 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN21 1,00 Aparelho para Fisioterapia por Ondas Curtas.

Diatermia por ondas curtas com 27.12MHz;
Modo de funcionamento contínuo e pulsado
com varredura automática de frequência;
Sintonia automática; Tecnologia de estado
sólido (transistores - não utiliza válvulas);
Eletrodo capacitivos; Eletrodos indutivos;
Modo pulsado com variação de frequência
automática - 50Hz a 160Hz; DOC (Diatermia
por ondas curtas); DOCP (Diatermia por ondas
curtas pulsado); DOCA (Diatermia por ondas
curtas pulsado automático); Saída de potência
do modo capacitivo: 10 a 150 W (50 ohms);
Saída de potência do modo indutivo: 10 a 80 W
(50 ohms); Incrementos de potência: 10 W;
Duração do pulso: 100 a 400 µs; Frequência de
pulso: 50 a 800 Hz; Tempo de tratamento: 1-60
minutos (incrementos de 1 minuto); Área do
eletrodo capacitivo: 270 cm2 (cada eletrodo);
Área do eletrodo indutivo: 85 cm2; Deverá ser
novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.
Garantia: 1 Ano.

Valor de Referência: 7.660,50000

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento



PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

RUA RECREIO, 00233
CNPJ: 92.406.057/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos ambulatorias e odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde com recursos
provenientes do Ministério da Saúde 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

30 de maio de 2019
25 de junho de 2019, às 09:00  horas.

Página 12 de 12

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 15/2019

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN22 1,00 Fotopolimerizador de Resinas. Aparelho sem

fio. Confeccionado em termoplástico injetado.
Controle de operação com botões na própria
caneta:  Acionamento do aparelho (tipo
gatilho), ajuste do tempo de ativação, seleção
do modo de aplicação; 3 modos programáveis
de aplicação: Contínuo/Rampa/Pulsado.Tempo
de operação programável: 5, 10, 15 e 20
segundos Sinal sonoro: BIP a cada 5 segundos
LED de alta potência: Eficiente acoplamento e
distribuição óptica. Condutor de luz: De fibra
óptica 100% coerente, autoclavável a 134ºC;
Base de descanso com carregador de bateria;
Base de descanso com carregador de bateria:
com LED indicador de carga da bateria. Deverá
ser novo, sem uso, reforma ou
recondicionamento. Garantia: 1 Ano.

Valor de Referência: 6.675,00000

T O T A L

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

GILMAR TONELLO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Secretaria Municipal de Saúde

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 60 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Após Recebimento


